Kıyasa mutabık ise hüccettir, muhalif ise hüccet değildir.<sup>86</sup>

‘Sahabenin muhalefeti hadîsle ihticacı ortadan kaldırmaktadır’, diyenler ile ‘hadîs hüccet olmaya

<sup>81</sup> Âmidî, *el-İhkâm*, 2: 333. Ayrıca bk. İbnü’t-Tîb Ebû’l-Hüseyn Muhammed b. Ali, *el-Mu’temed fi Usûli’l-Fıkıh* (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1426/2005), 2: 175. Ayrıca bk. Ebû Zeyd Ubeydullah b. Ömer b. İsa ed-Debbûsî, *Tekvîmu’l-Edille fi Usûli’l-Fıkıh*, thk. Halil Muhyiddin el-Mîs (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1428/2007), 256.

<sup>82</sup> Al-i İmran, 3/110. *Feth*, 48/18, 29; *Tevbe*, 9/100; *Haşr*, 59/9.

<sup>83</sup> Razî, *el-Mahsûl*, 2: 462-463; Gazalî, *el-Mustasfa*, 1: 302.

<sup>84</sup> Karafî, *Şerhu Tenkîhi’l-Füsûl fi İhtisari’l-Mahsûl fi’l-Usûl*, ta’l. Ahmed Ferid el-Mezidî, (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1428/2007), 408. Ayrıca bk. Cüveynî, *Burhan*, 2:1361-2; Dîb, Abdulazîm, *Fıkhu’l-İmami’l-Haremeyn Hasaisuhu-Eseruhu-Menziletuhu*, (Kahire: Daru’l-Vefa, 1409/1988) 207; Nesefî, *Muhtasarü’l-Efkâr*, 71.

<sup>85</sup> Cemaluddin Abdurrahim b. Hasen el-İsnevî, *et-Temhîd*, thk. Muhammed Hasen Hayto (Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 1434/2013), 610.

<sup>86</sup> İsnevî, *Nihayetu’s-Sûl fi Şerhi Minhaci’l-Usûl ila İlmi’l-Usûl*, (Kahire: Matbaatu’s-Saade, ts.) Bedahşî’nin Menahicu’l-Ukûli ile), 4. 358-370.

devam eder' diyenler, karşı tarafın ileri sürdükleri delilleri çürütmeye ve her grup kendi görüşünü ispatlamaya çalışmıştır.<sup>87</sup> Bu tez ve antitezlerden anlaşılın, sahabînin muhalefetiyle amel edilirken, rivayet ettiği hadîs de hüccet olmaya devam ettiğidir.

### Sonuç

Sahabenin adalet ve tezkiyesi Kur'ân ayetleri ve Rasûlullah (s)'ın hadîsleri ile sabit olduğu gibi icma-ı ümmet ile de sabittir. Mezaheb-i Erbaba imamları, Said b. Müseyyeb (ö. 93/712), Şu'be (ö. 170/786), Yahya b. Maîn (ö. 190/805?), İbn Ebi Şeybe (ö. 235/849), Buharî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875), Ebu Davud (ö. 275/888), Tirmizî (ö. 279/892), Ebu Zur'a (ö. 281/894), Nesâî (ö. 303/915), Hakim en-Nisaburî, (ö. 405/1014), vb. tabiîn, tebe-i tabiîn ve abide alimler cerhe tabi tutulmalarına karşın sahabenin cerh dışı tutulmalarının en mühim nedeni, *"Doğrusu İbrahim'e en yakın olanlar, ona uyan bu Peygamber (Muhammed) ve O'na inananlardır.